13. *Breviloquium de incendio ecclesie S. Lamberti.* Ejusdem commatis hoc opusculum est ac numero III relatum. Nempè lessus est, quem Reinerus fecit cum anno ab Incarnatione Domini 1188, quarto Kal. Maii, quo die S. Lamberti celebratur translatio, ad primam scilicet subsecutæ noctis rigiliã, ignis a domo prorumpens cujusdam canonici, circumpositas domos, dein claustrum claustralesque officinas repente corripuit et absumpsit, nimiumque dæmonica exagitatione invalescentes flammæ tuo, sancte Lamberte, monasterio incubuere, et lecta quamvis convestita diligentissime plumbo, ambasque turres, nec non et palatium velus cum ecclesia sanctarum virginum, nonnullique circum mansionibus ingenti conflagratione ruinaque dejecere. Breviculum quidem hoc scriptum Reineri est, sed quod tamen insigni usui esse potuisset Bartholomæo Fiseni in perscribenda Historia ecclesiastica Leodiensi, in qua ne verbo quidem hujus memorabilis eventus meminit ad annum 1188, quo eum contigisse ex Reineri advertimus.

14. *Lacrymarum libelli III.* Elegantissimi, et qui pietatis sensu reliqua omnia superent, sunt præsentis III Lacrymarum libelli, a Reineri ad Philochristum seu quemlibet Jesu Christi amatorem conscripti, forte jam a senio gravi et mortis vicino. Vocat autem propterea libellos seu libros Lacrymarum, quod in iis eaduntaxat doctrinæ ac exempla proponantur, quæ animum terrenis rebus immersum salubriter futurorum expectatione ac metu concutiant, et amaras poenitentia lacrymas ex capitis mundi vanitate oculis eliciant. Cæterum in iis non pauciora historica quam ascetica lector deprehendet, tametsi forte non deerit qui tam ex his quam ex aliis hucusque recensitis libellis Reinerum arguat, quasi qui plus justo somniis et narratiunculis parum gravibus tribuerit. Verum Reinerum, virum alias doctum et politum, in his non sine judicio et discrimine versatum fuisse, libro II Lacrymarum, cap. I, his verbis nos docet: *Nec vero intendimus favori, sed compunctioni lacrymarum quærimus instrumenta, non levis jactantia argumenta, maxime cum duobus tantummodo nobis nostra loquamur familiaria vel scribanus. Sunt etenim ut diversæ facies, ita diversæ hominum opiniones, dum quod alius æstimat bonum, alius opinetur malum. Talis obijcere contra hujusmodi solet scholare illud:*

Somnia ne cures: nam mens humana quod optat  
Dum vigilat, sperat; per somnia cernit idipsam;

*Et illud Sapientis: multos errare fecerunt somnia, et exciderunt sperantes in illis.... Neque inficiamur, sed quod item scriptum est, magis apponimus: Somnia male facientium vanitas est, et sicut parturientis cor tuum phantasias patitur: tamen non dissimulantes, quod sequitur: nisi ab Altissimo fuerit emissa visitatio. Vanissimum quippe est æque et stultissimum intendere somniorum phantasias, quorum nec genera, nec formas, nec significantias Pharaonis sapiens aliquis aut conjector, non regis Nabuchodonosor quisquam hariolus, non magus, non Chaldæus, nec iuse quidem Muhamad Saracenorum vropheta et deus, licet anaxelum.*

Gabrielem suum culpaverit fuisse mysteriarthen, comprehendere, interpretari ad plenum potuisset. Tantis somniorum est aceruus phantasticorum, ut Judaici gomur superet infinite mensuram. Seponimus ejusmodi: eas commendamus solummodo, quæ ad hos qui tribulato sunt corde et humiles spiritu emittuntur ab Altissimo visitationes, qui super flumina Babylonis sedentes sicut, dum recordantur Sion; qui fluctuantia et transcurrentia hujus sæculi confusione pleni, ut adversa sic prospera deputantes sicut cum Apostolo dicunt: Non habemus hic momentem civitatem, sed futuram inquirimus, etc. Qui loquutus ut prolixus, ita percommodus et aptus est ad Reinerum ab suspitione nimia: creculitatis vindicandum, in quam apud nonnullos ob relatas frequentius qua proprias qua alienas visiones haud dubie veniet. Doctissimus P. Lombardus, qui hos cum sequentibus libris e tenebris eruit, accurate notavit in eo codice quo usus esset nomen Reineri non esse prima, sed non nihil recentiori manu depictum, imo ipsos etiam libellos Lacrymarum non eodem quo cætera indubia Reineri opuscula, caractere perscriptos esse, denique in alio apographo, anno 1428 a Joanne Stabulao, celebri Saultaurentiano cœnobita exarato, hanc tantum inscriptionem reperiri: *Incipit libellus Lacrymarum primus, editus a quodam fratre Ecclesiæ nostræ*. Observavit postremo ab auctore horum libellorum ipsum Reinerum velut *Triumphalis Bulonici conditorem* lib. III, cap. 4, in hunc modum citari: *Cæterum prædictus frater quomodo tam adorabilem tertio majestatem viderit, nunc reticebo, quia intimus hic noster in opusculo, cujus est titulus: Triumphalis Bulonicum, hoc retulit*, etc. Ex quibus omnibus P. Lombardus evinci posse putabat, hos libellos Lacrymarum non Reineri, sed cujusdam alterius Reineri familiaris cœnobitæ Laurentiani esse. Sed conjecturas has nullas esse, omnibus liquidissimum erit, qui hoc De lacrymis opusculum cum reliquis minime controversis Reineri libris contulerint. Tanta enim ingenii, styli, pietatis et festivitatis utrobique similitudo est, ut eorum nihil Reineri abjudices, quin omnia auferas. Nec postrema eruditissimi amici nostri ratio invicta est. Nec enim adeo insolens apud antiquos visionum et miraculorum scriptores est, ut modestiæ vel invidiæ causa ea aliis tribuant quæ ipsis contigerunt. Ex pluribus non nisi unum in rem præsentem exemplum ex tomi nostri III parte II adducam. Ibi Othlous, decanus Emmerammensis, in libro De cursu spirituali, cap. 21 (2) tentationes et portenta quæ sibi juveni monacho obviaverunt his verbis enarrare aggreditur: *Libet hic scripta cujusdam fidelis mihiq̄ notissimi fratris inserere, qui ad conversionem veniens, et Scripturam sacram legendo frequentans (habebat enim spem magnam in hac lectione), nimia diuturnaque hostis antiqui impugnatione fatigabatur in eadem sacra Scriptura, etc.* Quis non crederet fidelem illum et Othlono notissimum fratrem ab ipso Othlono diversissimum esse? Nihil tamen minus est. Nam quæcunque loco citato ex illius fidelis fratris scriptis narrat Othlous, in libro metrico De doctrina spirituali, suo nomine, aperte ac sine ullis involucribus de se ipse canit cap. 14 et sequenti. Maneat itaque certum hos Lacrymarum libellos a nullo alio quam a Reineri fuisse profectos, ut recte alia manus, licet recentior in codice adnotavit.